Isfehânî, kelimenin kullanım alanının
çok geniş olduğunu belirtmiş ve bununla ilgili olarak yerlerin ve göklerin bo-
zulması, karada ve denizlerde bozulmanın meydana gelmesi, neslin ve ekinin
bozulması ve bunlara benzer Kur’an da geçen bazı ayetlere yer vermiştir (Is-
fehânî, 1997, 636).

Zemahşerî (ö. 538/1144), fesât kelimesini doğrudan kavramsal olarak
ele almış ve ıstılâhi bir mana vermiştir. Yani örnek kullanımlardan hareketle
“Kişi dininde fesât üzere değildir ve bu iş mefsedettir (bozuktur/yanlıştır)”
gibi kullanımın Araplar arasında yaygın olduğuna işaret ederek kelimeyi
açıklamıştır. “Emir/Yönetici tebâsını, emri altında olanları bozdu” şeklinde
bir örnekle izah etmiştir (Zemahşerî, 1998, II, 22).

İbn Manzûr (ö. 711/1311) da fesât kelimesini, ṣalaḥ kelimesinin zıddı ola-
rak tanımlamış ve şu bilgilere yer vermiştir: “Fesede-yefsudu ve yefsidu ve fesude
fesâden, vehuve fâsidun ve fesîdun denir. Fakat infesede ve fesedtuhu denilmez.
Mefsedet maṣlaḥatın, istifsâd da ıṣtıṣlâḥ’ın hilâfıdır” (İbn Manzûr, 1994, III, 335).
Aynı bilgiler, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009) tarafından
eṣ-Ṣıḥâḥ adlı eserinde dile getirilmiştir (Cevherî, 1979, II, 519). Muhtemelen İbn
Manzûr yukarıda vermiş olduğu bilgileri bu eserden nakletmiştir.

Sözlüklerde genel metot olarak فسادا-یفسد-فسد fesede-yefsudu fesâden ve fesu-
de şeklinde kelimenin tanımına başlandığını görmekteyiz. Bununla birlikte
doğrudan el-fesâdu tarzında bir tarif ile konuya giriş yapan dil âlimlerine de
tanık olmaktayız. Örneğin dilci Ezherî (ö. 370/980) fesât kelimesini, “el-fesâdu
ṣalâḥ kelimesinin zıddıdır, fiil olarak fesede-yefsudu fesâden” denir şeklinde
bir metotla açıklamıştır (Ezherî, 1976, XII, 369-370).

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) fesede kelimesinin نصر naṣara, عقد ‘aḳada ve كرم
kerume bâblarından her üçünün hali ile kullanıldığına işaret ederek صلح ṣaluḥa
kelimesinin zıddı olduğunu belirtmiştir. Fesât kavramının ise bir malı zulüm
ile almak olduğunu söylemiştir.

Yeryüzünde fesât çıkarmayın” denildiğinde, “Biz ancak ıslah edicileriz!” dedi-
ler.

Taberî (ö. 310/923) bu âyette geçen ifsât kavramını “küfür ve yeryüzün-
de günah işlemek” şeklinde açıklamıştır. Yeryüzünde Allah’ın nehyettiği işleri
yapmak ve Allah’ın emirlerini zayi etmektir (Taberî, 1992, I, 159). Kurtûbî (ö.
671/1273) de Taberî’nin yaptığı yoruma yakın bir anlam ile bu kelimeyi “yer-
yüzünde küfür ve günah” olarak tefsir etmiş, küfür ile yeryüzünü bozmak,
küfür ehline yardım etmek, insanların Hz. Muhammed’e ve Kur’an’a iman
etmeleri hususunda onları tefrikaya sürüklemek şeklinde yorumlamıştır (Kur-
tubî, 1992, I, 141).

Zemahşerî (ö. 538/1144) ise fesât kavramı hakkında “yeryüzünde savaş
ve fitne çıkarmaktır” demiştir (Zemahşerî, 1977, I, 179). Bu kavramın savaş
anlamına geldiğini aynı sûrede geçen …ḳâlû etec‘alu fîhâ men yufsidu fîhâ ve
yesfiku’d-dimâe (Bakara 2: 30) âyeti ile Ve iżâ tevellâ se‘â fi’l-arḍi liyufside fîhâ ve
yuhlike’l-ḥarśe ve’n-nesl(e) vallâhu lâ yuḥibbu’l-fesâd (Bakara 2: 205) âyetini delil
olarak göstermiştir (Zemahşerî, I, 179). Ebussuud (ö. 982/1574) da aynı şekil-
de tefsir etmiştir (Ebussuud, ts., I, 75).

İbn Âşûr âyette münafıklara “yeryüzünde fesât çıkarmayın” denildiğin-
de onların “biz ıslah edicileriz” şeklinde bir cevap vermelerinin mânidar ol-
duğunu şöyle açıklamıştır: “Bu şekilde bir cevap ancak kalpleri hasta olanla-
rın vereceği cevaptır.

Her ne kadar bu âyet müfessirler tarafından on bi-
rinci âyetle irtibatlı olarak tefsir edilmiş ise de konumuzun başlığı açısından
ayrı vermemiz gerekiyor. Taberî burada geçen mufsidun kelimesini “Allah’ın
emrine muhalefet edenler” şeklinde tefsir etmiştir (Taberî, 1992, I, 161). Hâzin
(ö. 741/1341)’e göre insanlar, yeryüzünde küfür işleyerek en büyük fesâdı
işlemişlerdir (Hâzin, 1955, I, 34). Nesefî (ö. 710/1310) de bu âyette mufsidun
kelimesinin mef’ûlü bilindiği için hazfedilmiştir. Yani kendinden önceki âyet
onların fesâtlarının ne olduğunu beyan etmektedir demiş ve yeryüzünde sa-
vaş ve fitne çıkarmak, ekinleri bozmak, dinî ve dünyevî her türlü kötülüğü
işlemek olarak tefsir etmiştir (Nesefî, 1984, I, 20).

Kendileri de bunların hak olduklarını kesin olarak bildikleri hâlde, sırf zalimlik-
lerinden ve büyüklük taslamalarından ötürü onları inkâr ettiler. Ama bozguncuların
sonunun nasıl olduğuna bir bak!

Taberî’ye göre burada zikredilen müfsitler, Allah’ın âyetlerini inkâr
eden ve günah işleyenlerdir (Taberî, 1992, IX, 502). Âlûsî (ö. 1270/1854)’ye
göre âyette işaret edilen müfsitler, Firavun ve onun yardımcılarıdır. Burada
onun isminin açıkça zikredilmemiş olması inkâr ve günah işleyen herkesin
aynı tehdide muhatap olduğu ve buna göre sonunun helak olacağı bildirilmek
istendiği içindir. Ayrıca âyette Firavun’un isminin geçmemiş olması onu tah-
kir etmeye matuftur (Âlûsî, 1994, X, 164).